
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho 

CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES 

 

DECRETO N.º 6.173/2022 

 
 

DISPÕE SOBRE O PLANTÃO DAS 

FARMÁCIAS E DROGARIAS DO 

MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO 

CANAÃ/ES 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 57, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

considerando:  

a) o interesse público consubstanciado na necessidade de regulamentar os 

plantões de farmácias e/ou drogarias do município, garantindo atendimento ininterrupto à 

população, conforme dispõe o art. 56 da lei n.º 5.991 de 17 de dezembro de 1973 e o artigo 58 

do decreto regulamentador n.º 74.170, de 10 de junho de 1974;  

b) o artigo 186, §3º da Lei Municipal n.º 142/2000 (Código de Posturas 

Municipal);  

c) que a fixação de sistema de plantão para farmácias é matéria de competência 

municipal, nos termos do artigo 30, I, da Constituição Federal, pois se trata de questão que 

afeta ao interesse local; 

d) o Decreto n.º 2.192, de 02 de janeiro de 2014; 

e) o conteúdo do processo administrativo protocolizado sob n.º 004428/2022; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica estabelecida a escala de plantão farmacêutico obrigatório, pelo 

sistema de rodízio, com vigência para o período de 06/01/2023 a 04/01/2024, conforme anexo 

único.  

Art. 2º. A farmácia que esteja cumprindo o plantão fica obrigada a atender ao 

público durante 24h00min (vinte e quatro horas) ininterruptas, incluindo sábados, domingos e 

feriados. 

Art. 3º. As farmácias que não estiverem cumprindo a escala de plantão ficam 

proibidas de realizar suas atividades após o horário de funcionamento determinado pelo 

Município.  

Art. 4º. Fica determinado o tempo de 30 (trinta) minutos de tolerância para o 

fechamento efetivo do estabelecimento que não estiver na sua escala de plantão de segunda a 

sexta-feira.   

Art. 5º. Fica estabelecido o horário de funcionamento de 07h30min (sete horas e 

trinta minutos) a 18h00min (dezoito horas) de segunda à sexta-feira.  

Publicado no DOM/AMUNES, no dia 

19/12/2022, na(s) página(s) 457-458, Edição 

nº. 2.167. 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho 

CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES 

 

Art. 6º. Aos sábados fica estabelecido como horário de funcionamento de 

07h30min (sete horas e trinta minutos) até 12h00min (doze horas) com tolerância de 

01h00min (uma) hora para o fechamento efetivo do estabelecimento.  

Art. 7º. A fiscalização do cumprimento deste Decreto será exercida pela Equipe 

de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de São Roque do Canaã.  

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho 

CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES 

 

 

DECRETO N.º 6.1673/2022 
ANEXO ÚNICO 

TABELA DE PLANTÕES DE FARMÁCIAS E DROGARIAS 

PERÍODO DE 06/01/2023 A 04/01/2024 

 

ESTABELECIMENTO NOME FANTASIA PERÍODO 

DROGARIA SÃO ROQUINHO LTDA 
DROGARIA SAO 

ROQUINHO 
06/01/2023 a 12/01/2023 

FARMÁCIA ARPINI LTDA FARMARPINI 13/01/2023 a 19/01/2023 

FARMÁCIA DO TRABALHADOR DE 

SÃO ROQUE DO CANAÃ LTDA 
FARMÁCIA PREÇO BAIXO 20/01/2023 a 26/01/2023 

FARMÁCIA NOSSA SENHORA 

APARECIDA LTDA 
VILA FARMA 27/01/2023 a 02/02/2023 

MAIS SAÚDE FARMA LTDA MAIS SAÚDE FARMA 03/02/2023 a 09/02/2023 

FARMÁCIA CANAÃ LTDA FARMÁCIA CANAÃ 10/02/2023 a 16/02/2023 

FARMÁCIA SPERANDIO LTDA FARMÁCIA CENTRAL 17/02/2023 a 23/02/2023 

DROGARIA DOCE ERVA LTDA DOCE ERVA 24/02/2023 a 02/03/2023 

DROGARIA SÃO ROQUINHO LTDA 
DROGARIA SAO 

ROQUINHO 
03/03/2023 a 09/03/2023 

FARMÁCIA ARPINI LTDA FARMARPINI 10/03/2023 a 16/03/2023 

FARMÁCIA DO TRABALHADOR DE 

SÃO ROQUE DO CANAÃ LTDA 
FARMÁCIA PREÇO BAIXO 17/03/2023 a 23/03/2023 

FARMÁCIA NOSSA SENHORA 

APARECIDA LTDA 
VILA FARMA 24/03/2023 a 30/03/2023 

MAIS SAÚDE FARMA LTDA MAIS SAÚDE FARMA 31/03/2023 a 06/04/2023 

FARMÁCIA CANAÃ LTDA FARMÁCIA CANAÃ 07/04/2023 a 13/04/2023 

FARMÁCIA SPERANDIO LTDA FARMÁCIA CENTRAL 14/04/2023 a 20/04/2023 

DROGARIA DOCE ERVA LTDA DOCE ERVA 21/04/2023 a 27/04/2023 

DROGARIA SÃO ROQUINHO LTDA 
DROGARIA SAO 

ROQUINHO 
28/04/2023 a 04/05/2023 

FARMÁCIA ARPINI LTDA FARMARPINI 05/05/2023 a 11/05/2023 

FARMÁCIA DO TRABALHADOR DE 

SÃO ROQUE DO CANAÃ LTDA 
FARMÁCIA PREÇO BAIXO 12/05/2023 a 18/05/2023 

FARMACIA NOSSA SENHORA 

APARECIDA LTDA 
VILA FARMA 19/05/2023 a 25/05/2023 

MAIS SAÚDE FARMA LTDA MAIS SAÚDE FARMA 26/05/2023 a 1º/06/2023 

FARMÁCIA CANAÃ LTDA FARMÁCIA CANAÃ 02/06/2023 a 08/06/2023 

FARMÁCIA SPERANDIO LTDA FARMÁCIA CENTRAL 09/06/2023 a 15/06/2023 

DROGARIA DOCE ERVA LTDA DOCE ERVA 16/06/2023 a 22/06/2023 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho 

CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES 

 

DROGARIA SÃO ROQUINHO LTDA 
DROGARIA SAO 

ROQUINHO 
23/06/2023 a 29/06/2023 

FARMÁCIA ARPINI LTDA FARMARPINI 30/06/2023 a 06/07/2023 

FARMÁCIA DO TRABALHADOR DE 

SÃO ROQUE DO CANAÃ LTDA 
FARMÁCIA PREÇO BAIXO 07/07/2023 a 13/07/2023 

FARMÁCIA NOSSA SENHORA 

APARECIDA LTDA 
VILA FARMA 14/07/2023 a 20/07/2023 

MAIS SAÚDE FARMA LTDA MAIS SAÚDE FARMA 21/07/2023 a 27/07/2023 

FARMÁCIA CANAÃ LTDA FARMÁCIA CANAÃ 28/07/2023 a 03/08/2023 

FARMÁCIA SPERANDIO LTDA FARMÁCIA CENTRAL 04/08/2023 a 10/08/2023 

DROGARIA DOCE ERVA LTDA DOCE ERVA 11/08/2023 a 17/08/2023 

DROGARIA SÃO ROQUINHO LTDA 
DROGARIA SAO 

ROQUINHO 
18/08/2023 a 24/08/2023 

FARMÁCIA ARPINI LTDA FARMARPINI 25/08/2023 a 31/08/2023 

FARMÁCIA DO TRABALHADOR DE 

SÃO ROQUE DO CANAÃ LTDA 
FARMÁCIA PREÇO BAIXO 1º/09/2023 a 07/09/2023 

FARMACIA NOSSA SENHORA 

APARECIDA LTDA 
VILA FARMA 08/09/2023 a 14/09/2023 

MAIS SAÚDE FARMA LTDA MAIS SAÚDE FARMA 15/09/2023 a 21/09/2023 

FARMÁCIA CANAÃ LTDA FARMÁCIA CANAÃ 22/09/2023 a 28/09/2023 

FARMÁCIA SPERANDIO LTDA FARMÁCIA CENTRAL 29/09/2023 a 05/10/2023 

DROGARIA DOCE ERVA LTDA DOCE ERVA 06/10/2023 a 12/10/2023 

DROGARIA SÃO ROQUINHO LTDA 
DROGARIA SAO 

ROQUINHO 
13/10/2023 a 19/10/2023 

FARMÁCIA ARPINI LTDA FARMARPINI 20/10/2023 a 26/10/2023 

FARMÁCIA DO TRABALHADOR DE 

SÃO ROQUE DO CANAÃ LTDA 
FARMÁCIA PREÇO BAIXO 27/10/2023 a 02/11/2023 

FARMÁCIA NOSSA SENHORA 

APARECIDA LTDA 
VILA FARMA 03/11/2023 a 09/11/2023 

MAIS SAÚDE FARMA LTDA MAIS SAÚDE FARMA 10/11/2023 a 16/11/2023 

FARMÁCIA CANAÃ LTDA FARMÁCIA CANAÃ 17/11/2023 a 23/11/2023 

FARMÁCIA SPERANDIO LTDA FARMÁCIA CENTRAL 24/11/2023 a 30/11/2023 

DROGARIA DOCE ERVA LTDA DOCE ERVA 1º/12/2023 a 07/12/2023 

DROGARIA SÃO ROQUINHO LTDA 
DROGARIA SAO 

ROQUINHO 
08/12/2023 a 14/12/2023 

FARMÁCIA ARPINI LTDA FARMARPINI 15/12/2023 a 21/12/2023 

FARMÁCIA DO TRABALHADOR DE 

SÃO ROQUE DO CANAÃ LTDA 
FARMÁCIA PREÇO BAIXO 22/12/2023 a 28/12/2023 

FARMÁCIA NOSSA SENHORA 

APARECIDA LTDA 
VILA FARMA 29/12/2023 a 04/01/2024 

 


